dentes, contrarii, & adhuc pugnantes, ut cum Pliniō non dubitem huius artis inconstantiam palam arguere ipsam esse nullam, cum de ejus principiis aliter sentiant Indi, aliter Chaldaeī, aliter Aegyptii &c. Dissensum hunc circa numerum sphærarum, motumque octavi orbis, ac stellarum fixarum prolixè ostendit. Si fallaciarum umbras captare placeret, posset hæc Objectio ad fallaciam à non-causâ ut causâ, item ad fallac. accidentis, nec non ad fallaciam à dicto s. q. ad d. s. referri. Ut consensus non facit semper sententiam veram, ita nec dissensus falsam, quod ostendit Themistius Valenti Imperat. apud Sozom. L. 6. H. E. c. 36. Hoc modò nulla sententia vera foret, quia ferè quælibet contradicentes habet. Dissentient circa principia Astronomi non absoluta, sed respectiva, ex quibus utut oppositis conclusiones fluunt eadem, quod ad dignitatem hypothesis commendandam sufficit. Plinii autoritatem superat artificum in suâ arte testimonium. Verba ejus allegata habentur L. VII. Nat. Hist. c. 49. & contra Astrologiam directa sunt. Circa magis principalia, major reperiatur consensus. vc. Consentunt omnes causam Φανουέρων cœlestium esse motum aliquem, de subjecto autem motū hujus discrepant, cum alii cœlum suis distinctum orbibus, ac sphæris, alii terram moveri statuant. Plura in vita civili occurruunt opinionum divortia. Cuilibet enim velle suum pulchrum est, nec votō unō vivitur. Ipsa tamen vita civilis repudiari nequit. Idem de hypothesisibus judicium ferendum.

### §. XXV.

Ultimâ Objectione sufficientiam hypothesis auferre vult; Restat, inquit, nullum adhuc Astronomum de cœlis descendisse, qui motum aplanes verum, certumque nos docere potuerit. Neque quispiam cœlum ascendit, ut Astronomos erroris convinceret. Imò licet non pedibus corporis, decempedâ tamen mentis omnino ascendunt, iterumque descendunt Astronomi. Objicit motum ♂tis pondum esse cognitum. Atqui motus hujus Planetæ, nec nō Nodorum ejus jam dudum tabulis comprehensus est. Osis ingressum in puncta Aequinoctialia inveniri non posse queritur. Atqui Tycho eundem per aliquot annos accurate observavit vid. L. I. Progymnasm. p. 13. Quomodo ingressus Osis in V, & hoc datō ingressus illius in reliqua signa colligi possit, ostendit Heinlin. in praxibus Astron. Theor.

D

probl.

probl. 7. & 8. Ex antiquis Astronomis æquinoctia verna, & Autumnalia accurate advertit Hipparchus, Ptolemæus, & Albategnius, apparentia quidem, quæ tamen per calculum Astron. converti possunt in vera, prout id jam præstítit inter alios Philip. Landsberg. in *Theſauro Observ. Astron.* p. 34. & sequ. Coeterum diffiteri nemo potest, multarum rerum cognitionem desiderari, ut longitudinis locorum ad quodvis datum tempus, cuius solutionem exhibituro Galli, Angli, & Belgæ splendidum constituerunt præmium. Palma in mediò posita est, rapiat qui potest, ait Varenius in fine Geographiæ. Neque tamen ideò tam duram reprehensionem merentur disciplinæ. Omnisscientia Dei est, scientia hominis. Scitè Lactantius. Neque te omnia scire putas, quod Dei est, neq; omnia nescire, quod pecudis. Est enim aliiquid medium quod sit hominis i.e. scientia cum ignorantia conjuncta, & temperata L. 3. Inst. c. 6. Quæ dubia videntur, vel temporum injuriâ obliterata redeunt, vel novâ industriâ manifestantur. Veniet tempus, quô ista quæ nunc latent in lucem dies extrahet, & longioris aëri diligentia. Veniet tempus, quô posteri nostri tam aperta nos nescisse mirentur, ait Seneca L. VII. Natur. Quest. c. 25. Nondum definit Cynicus, sed postquam Hypotheses Mathematicorum monstra, & fингentium nugas à corruptâ Philosophiâ, & Poëtarum fabulis derivatas judicasset, de seipso dicit. Tœdet, & paenitet insump̄e olim operæ, cuperemq; omnem illius (Astronomiæ) memoriam expoliare. Ita stomachô, non intellectu philosophatur Agrippa. Dimittimus jam eum concludentes effatô Salviani. Omnia dicta tanti estimantur, quantus ipse qui dixit ex L. I. contra Avarit. p. 9.

### §. XXVI.

Ramūm adhuc titulus Disputationis exhibet, Mathematicum non incelebrem, cui studio annum vectigal 500. librarum è facultatis suis attribuit, teste Lansio in *Omt. contra Galliam*. Eò autem parum certus (juxta anagr.) multò minus verax fuit, quod Hypotheses Astronomicas è mediò sublatas voluerit. Ita enim loquitur L. II. Scholarum Mathem. p. m. 49. Edit. Basil. 1569. Utinam Copernicus in istam Astrologiæ absque Hypothesibus constituenda cogitationem potius incubuisse. Longè enim facilius ei fuisset, Astrologiam astrorum suorum veritati respondentem describere, quam Gigantei ejusdam laboris instar

Instar terram movere , ut ad terræ motum quietas stellas specularemur . Quin potius è tot nobilibus Germanie Scholis exoriare Philosophus idem , ac Mathematicus aliquis , qui positam in mediò sempiternæ laudis palmam assequare . Ac si quis caducæ utilitatis fructus tanta virtutis præmio proponi possit , regiam Lutetia professionem præmium conformata absque hypothesibus Astrologiae tibi spondebo , spensionem banc equidem libentissimè , vel nostræ professionis cessione præstabo . Porrò cum Tycho Quadrantem Astronomicum Augustæ Vindelicorum erexisset , Ramus videndi gratiâ ( Radii Quadrantis erant 14. cubitorum . Molem totam 20 robusti viri vix ex loco in locum transtulerunt ) an. 1570 eò se contulit , auctorique Tychoni fuit , ut postquam suis vigiliis , ac laboribus redegisset in ordinem motus siderum per hypotheses , idem aggredi magnô ausu sine hypotheses exemplô veterum affectaret . Tycho excepit rem factu impossibilem postulari , ( vid. verbâ ejus §. XI. allegata ) imò viribus humanis esse majus , sine hypotheses motus astrorum capere . Illam apud Ægyptios facilitatem fuisse solum in Planetarum Æquatorii , quibus cum aliunde non expeteretur expedita ratio Ephemeridum , scrupulosas , laboriosasque supputationes declinarunt . Confer . Gassend . T. V. Oper. in Vita Tychonis . Sed & ipse Tycho idem recenset L. I. Epist . Astronom . p. 60. ad Rothmannum , additque sequentia . Habet ( Ramus ) plerosque adhuc asseclas , qui idem fieri posse sperant , sed qui rem ipsam neque intelligunt , neque unquam in effectum sunt deducturi .

### §. XXVII.

Videmus desideratum Rami ex ἡ ερθολῆ τῆς ἀνεβείας profectum , sic ut reliqua ejus studia , exceptum fuisse . Is nunquam est magnus , cui Ramus est magnus ait Lipf. Cent. I. Miscell. Epist. 89. Vossius ita censet . Ramus dum arborem totam pollicetur , ramum tantummodo exhibet de Nat. Log. e. XII. §. 7. Si quidpiam aliud , certè postulatum hoc juxta tritum dicerium , caret posteriore Petri . Potuisset ipsi opponi Græcorum illud : Ἐπὶ Πετρῶν σπείρεις , ψάμυχος ἀργεῖς . Audiamus rationes ejus . Dicit l. c. Hypotheses esse commenti genus in cœteris artibus insolens , atque inauditum . Contrarium probavimus §. IX . Putat observationibus solis posse esse contentos Astronomos . Atqui & hæ certis nituntur principiis . Et quomodo observationum ope prædicti possint eclipses , novilunia , plenilunia &c . Conspiranti cum Ty-

chone consensu docent omnes, opus esse industriâ humanâ majus sine  
hypothesibus vel discere, vel docere Astronomiam, quibus destitutus

— Ceratis ope Dædaleâ

Nititur pennis, vitro daturus

Horat. L. IV. od. 2.

Nomina Ponto.

Ne autem ipso soli risisse videatur Apollo, antiquitatis suffragia pro se  
militare censet Ramus. Sed & hæ sunt nubes æruginæ. Non fœneratur  
sibi ex caligine lucem Veritas. Vetustatem jactat, quò die, quò Consu-  
le hæc acciderint, dicere non audet. Quæstio ergo movetur de primô  
Hypothesium Astronom. Autore, Peucerus in Catalogô Astrono-  
morum præmisso Doctrinæ de Circulis cœlestibus Proclum nominat.  
Vixit hic Sec. V. post Christum natum. Antiquiora autem quærenda  
sunt primordia. Ramus l. c. ut & alii apud Reyher. Tract. de Mundo  
c. 2. Eudoxo Cnidio Platonis coævo inventionem earum assignant.  
Claruit Olymp. 103. juxta Laert. L. 8. p. 625. Et id quidem facile lar-  
gimur, Eudoxum primò hypothesin Eccentricorum, & Concentrico-  
rum invenisse. Hoc enim expressè testatur Simplic. Commentar. 46. in  
L. 2. de Cælo f. m. 79. b. Edit. Venet. 1540. additque, Aristoteli putanti  
omnia cœlestia oportere moveri circa medium universi, placuisse sup-  
positiones de Concentricis, displicuisse Eccentricos. An autem ante  
eum nullæ in usu fuerint hypotheses, probare debebant affirmantes.  
Non movemus hic controversiam, Ægyptiine à Chaldæis, an hi ab illis  
Astronomiæ cognitionem häuserint, hoc tamen afferere non dubita-  
mus, hypotheses unà cum ipso efflorescentis Astronomiæ studiô natas  
esse. Hinc Thales Milesius primus apud Græcos prædixit Eclipsin Ois  
teste Laertio L. 1. quod sine certis hypothesibus præstare non potuit.  
Has autem ab aliis longò jam usu frequentatas hauiisse eum verisimile  
est. Unde Nicolaus Raimarus Ursus Tract. de Hypothes. Astron.  
(quas tamē non ut principia demonstrandi, sed ut fictiones Poeticas  
describit) Lit. C. 2. credibile esse putat, aut ipsum Thaletem, aut Py-  
thagoram Hypotheses primum introduxisse, vel etiam ante ipsos fuisse  
notas. Floruit Thales plusquam 200. annis ante Eudoxum. Unum hoc,  
idque satis apertum pro antiquitate hypothesis Astronomicarum  
contra Ramum documentum attulisse nunc sufficiat.

Quicquid novellum surgit, olim non fuit  
canit Prudentius Hymn. X. Peristeph. v. 409. Nos quoque receptui ca-  
nimus, & solutis jam præcipuis adversæ partis objectionibus,  
finem Disputat. nostræ imponimus.

SOLI DEO GLORIA.

## COROLLARIA.

I. Longissima dies sub Polô Arcticô plus quam  
190 Horis(imò si *Physicè* spectentur multò pluribus)  
longior est die longissimâ sub Polô Antarcticô.  
Nox autem longissima brevior est,totidem horis.  
Unde cum granô salis accipi debet,quando cùm a-  
pud Veteres, tum apud Neotericos scriptum legi-  
mus,Terras Polis subjacentes Noctem, diemque 6  
Mensibus habere definitam.